
 

КОМИТЕТ   ОБРАЗОВАНИЯ  И  МОЛОДЁЖНОЙ  ПОЛИТИКИ  АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   

«БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» 

 

                                                       ПРИКАЗ    

    11 января  2022 г.                                                                       №13§1 

 

 

 
 

     В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 

2018г №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года, национального проекта 

«Образование»,повышения качества общего образования, в соответствии с 

информационным письмом Института Развития Образования Забайкальского 

края №926 от 15 октября 2021г «Об использовании электронного банка 

заданий для оценки функциональной грамотности» был проведен 

региональный мониторинг использования электронного банка заданий 

образовательными учреждениями Забайкальского края за период с 1 сентября 

по 25 декабря 2021г. 

  В муниципальном районе «Борзинский район» из 20 образовательных 

учреждений используют электронный мониторинг для оценки 

функциональной грамотности только 9 ОУ: МОУ СОШ 

№42,48,28,40,15,Соловьевская СОШ,ООШ №26, с. Южное, с. Чиндант. Всего 

298 обучающихся задействовано в мониторинге, это 4,4 % от общего 

контингента обучающихся в 2021-2022 учебном году. Из созданных 98 

работ- 91 работа выполнена обучающимися, но ни одна работа не проверена 

учителями ОУ. Система электронного банка построена таким образом, что 

часть заданий проверяется автоматически, а часть заданий  учителем 

образовательного учреждения. На основании вышеизложенного, 

приказываю: 

1.Руководителям ОУ: 

1.1.Обеспечить реализацию Плана мероприятий (приказ комитета 

образования №189§5 от 26 октября 2021г, приказ образовательного 

учреждения с утвержденным планом) по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся образовательных учреждений 

района на 2021-2022 учебный год. 

О  результатах  использования электронного банка заданий для 

оценки функциональной грамотности 



1.2.Активизировать работу по внедрению в учебный процесс электронного 

банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанного 

ФГБНУ «Институтом стратегии развития образования Российской академии 

образования». 

2.Заместителям руководителя по УВР: 

2.1.Организовать работу обучающихся, участвующих в формировании 

функциональной грамотности по 6 направлениям: читательской грамотности, 

математической грамотности, естественнонаучной грамотности, финансовой 

грамотности, глобальным компетенциям и креативному мышлению. 

2.2.Обеспечить 1 раз в четверть ( с 12-15 января 2022г, с 12-15 апреля 2022г) 

проведение мониторинга внедрения в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности путем заполнения Google-таблицы 

(письмо КЦОКО Забайкальского края №218 от 25.10.2021г). 

2.3. Организовать на постоянной основе информационно-просветительскую 

работу с родителями (законными представителями) по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся. 

 

Председатель комитета образования                                      И.И.Мальцева 

 

 

Исп.Елгина И.Ю. 

89145048192 


